海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 1 -

市政府印发关于支持商贸物流产业园

功能平台建设若干政策意见的通知

(海政规〔2023〕5 号)

各区管委会，各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门、各

直属单位：

《关于支持商贸物流产业园功能平台建设的若干政策意见》

已经市十七届人民政府第 15 次常务会议研究同意，现予印发，

请认真贯彻执行。

海安市人民政府

2023 年 6 月 1 日

（此件公开发布）

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 2 -

关于支持商贸物流产业园功能平台建设的

若干政策意见

为进一步推进“枢纽海安”建设，加快枢纽经济发展，促进我

市枢纽·物流·产业三大优势转换，推动商贸物流产业园核心功能

平台持续健康发展。现结合本市实际，制定如下政策：

一、扶持发展保税物流业务

开展进出口及转口业务的企业可享受下列贸易补助：

（一）制造贸易类企业

按实际进口贸易额给予 0.035元/美元的贸易补助；按实际出

口贸易额给予 0.06元/美元的贸易补助。

（二）货代企业

按实际进出口贸易额给予 0.035元/美元的贸易补助。

（三）开展进出口冷链肉类业务企业

1.按实际进出口贸易额给予 0.06元/美元的贸易补助。

2.开展进出口冷链肉类入库业务的企业按实际进出口贸易

额额外给予 0.01元/美元的贸易补助。

（四）跨境电商企业

对跨境电商年进出口额达 50万美元（含）的企业，一次性

奖励 2万元；对跨境电商年进出口额达 100万美元（含）的企业，

一次性奖励 5万元；对跨境电商年进出口额达 200万美元（含）

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 3 -

的企业，一次性奖励 12万元；对跨境电商年进出口额达 200万

（含）-1000万美元的企业，超出 200万美元部分每 100万美元

奖励 8万元；对跨境电商年进出口额达 1000万美元（含）的企

业，一次性奖励 100万元。

备注：政策中涉及到的进出口贸易额是海安保税物流中心关

区代码 2396 项下数据。转口贸易只享受进口贸易补贴。

二、扶持发展铁路运输业务

海安铁路物流基地运营公司及在基地开展铁路运输业务的

货代企业、制造企业及贸易企业，可享受下列政策：

（一）运营公司补助

对于从海安始发，通过铁路集装箱班列的方式将货物运输到

上海港、宁波港等港口的铁海联运集装箱业务，给予运营公司

60元/标箱的补助。

（二）国内铁路散货业务补助

对国内铁路散货以海安站新货场始发的企业，按总运费 5%

予以补助。

该条补助资金由商贸物流园根据铁路物流基地运营实绩结

算给海安铁路物流基地运营企业。铁路物流基地运营企业根据市

场运行机制，考虑综合运营成本，与开展铁路运输业务的货代企

业、制造企业及贸易企业进行结算。相关补助明细报备商贸物流

园管委会经发局。

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 4 -

三、扶持发展内河运输业务

港口运营公司及在港口开展业务的干线船公司、支线船公

司、货代公司，可享受下列补助：

（一）运营公司经营补助

对凤山港运营公司，按照年完成集装箱吞吐量给予 100元/

重箱的运营补助。

（二）船公司经营补助

此项补助由凤山港运营公司扎口对干线船公司、支线驳船公

司进行考核和奖励兑现。

1.干线船公司。对国际、内贸集装箱班轮公司在海安凤山港

开展集装箱业务并正常运营一年以上，且年运营箱量达到 3000

（含）重箱的分别一次性给予 40万元/户落户奖励，运营时间从

航线正常运行开始计算。对次年在海安凤山港正常运营且吞吐量

超过 3000重箱的干线船公司每年给予重箱补助，补贴标准如下：

序号 重箱量（标箱） 补助标准

1 0-3000（含）箱部分 60 元/箱

2 3000-5000（含）箱部分 80 元/箱

3 5000-8000（含）箱部分 100 元/箱

4 8000-10000（含）箱部分 120 元/箱

5 10000 箱以上部分 150 元/箱

2.支线驳船公司。对支线驳船公司进（出）凤山港 1年以上，

且年开行频率不少于 1 航次/3 天（1个航次包含“一来一回”2

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 5 -

个航程），且作业量不少于 15箱/航程的，给予 7000元/航次的运

营补助。

（三）其他经营补助

1.货代公司。对在凤山港开展业务的船运货代公司给予经营

补助，年进出箱量 500 箱以下的部分补助 30 元/箱，500（含）

至 1000（含）箱的部分补助 50 元/箱，1000 箱以上的部分补助

80元/箱。

2.调箱补助。从凤山港发出的外贸集装箱分别给予 300 元/

箱的调箱补助。

四、扶持发展期货现货业务

商贸物流产业园新获批的期货交割仓库（品种）以及在商贸

物流产业园各期货交割库开展期货现货交易业务的企业，可享受

下列政策：

（一）期货业务获批奖励

对新获上海期货交易所、郑州商品交易所、大连商品交易所

等批准设立的各类商品期货指定交割仓库，一次性奖励 20万元；

交割仓库获批后一年内进出库量超 1万吨一次性奖励 10万元。

对现有交割库当年新获批增加的期货交割品种，新获批交割品种

一年内进出库量超 1万吨一次性奖励 10万元。

（二）注册仓单补助

交割库当年期货标准仓单注册量超 5万吨，一次性奖励运营

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 6 -

主体 5万元；当年期货标准仓单注册量超 10万吨，一次性奖励

运营主体 10万元。

（三）现货交易补助

对于在百金汇有色金属期货交割库、正盛 PE/PP/PVC 期货

交割库以及银隆棉花期货交割库分别开展有色金属、

PE/PP/PVC、棉花现货贸易的，按照入库量给予交割库运营主体

补助，补助标准如下：

有色金属交割库入库补助标准

序号 年入库量 补助标准

1 5-10（含）万吨部分 3元/吨

2 10 万吨以上部分 5元/吨

塑料粒子交割库入库补助标准

序号 年入库量 补助标准

1 20-30（含）万吨以上部分 3元/吨

2 30 万吨以上部分 5元/吨

棉花交割库入库补助标准
序号 年入库量 补助标准

1 5-10（含）万吨部分 3元/吨

2 10 万吨以上部分 5元/吨

新期货交割库和新期货品种现货交易补助参照执行。

各交割库运营主体及其招引企业当年在商贸物流园形成的

应税销售超过各交割库入库货值 20%的，一次性给予其 5 万元奖

励。（货值=货物平均价格*入库货物量）

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 7 -

五、扶持发展冷链物流业务

冷链物流可享受下列补助：

（一）完善冷链物流体系

对新购置制冷机、移动冷库、冷藏车、冷藏箱等冷链设备，

且设备年投资额在 200万元以上的企业，给予设备投资额 5%补

助，单个企业最高不超过 100万元。

（二）争创冷链物流品牌

对首次获评的国家三星、四星、五星级冷链物流企业，分别

给予 15万元、20万元、30万元的一次性奖励，升级的给予补差

奖励。

（三）鼓励制定冷链标准

对主导制定国家标准和省级标准的冷链物流企业，一次性奖

励 30万元和 20万元。

（四）着力发展智慧冷链

对新建投资额在 100 万元以上并实际投入使用的冷链物流

公共信息平台，给予投资额 5%补助，单个经营管理单位最高不

超过 50万元。

六、政策执行说明

（一）市财政安排 1800万发展专项资金，重点用于保税物

流、期货交割、铁路运输（不含跨境班列）、内河集装箱、冷链

物流业务拓展，差额扶持资金在入驻园区企业形成的地方税收留

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 8 -

成等渠道中列支。

（二）该政策作为商贸物流园政策兑现的原则依据，商贸物

流园对扶持资金的申请、审核、拨付等工作制定具体实施细则，

实施细则和执行情况报市发改委、市财政局备案。本政策中未设

立的需支持发展的新增业务事项，由商贸物流园按照园区与企业

签订的投资协议中明确的奖励事项，在专项资金限额内给予奖

励。

（三）市审计局每年牵头对政策执行落实情况进行审计，审

计结果报市政府。审计过程发现的问题，商贸物流园要严格整改

到位，并作为政策更新的依据。

（四）本政策与海安市级其他政策相同条款，按照就高不就

低的原则，不重复享受。

（五）本政策意见自 2023 年 7 月 10 日起实施，有效期至

2024年 12月 31日。